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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.169/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin € pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, parashtruar kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés qé do t€ mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t&€ mbajtur mé daté 26.01.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.169/2025 e datés 24.01.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, parashtruar kundér
Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés gé do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishtiné me té cilén pretendon se mé 24 janar 2025, Qendra e Lévizjes
Vetévendosje, né Prishtiné ka identifikuar banerét/posterét t&¢ vendosur né rrugén hapésirat/
objektet/ rrugét publike t& kandidates pér deputete nga radhét e LDK-sé Doruntiné Maloku,
né rrugén “Eqrem Qabej” né pjesén “Hyrja Fakulteti”, konkretisht né hapésirat/muret e
“Parking Prishtina - 038 Parking Center”” n¢ Prishting.

MEé tutje parashtruesi i ankesés thekson se me kété veprim kandidatja dhe subjekti politik
LDK kané béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi
1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku
parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e
emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave

1



publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose
jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfiytézuesve.”
Tutje parashtruesi i ankesés thekson se pérmes kétij veprimi, subjekti pérkatés, ka cenuar
réndé dispozitat pérkatése ligjore dhe duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e
lartcekura, gjithashtu bazuar tashmé né praktikén e PZAP-sé, mes tjerash me vendimet
Anr.48/2025, Anr.49/2025, Anr.50/2025, Anr.51/2025, ka kérkuar qé masa e sanksionit t&
vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé fotografi qé déshmon vendosjen e
banerit/posterit né€ kundérshtim me LZP.

Mg daté 24.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né¢ Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér
pérgjigje deri me 25.01.2025 né& ora 09:00.

Né pérgjigje né ankesé té paraqitur me daté 25.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), ka kundérshtuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, me pretendimin se pér subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
ekziston Pélqim 1 Parking Center Publike né€ Prishting, ku miratohet kérkesa pér shfrytézim té
hapésirés reklamuese nga ana e znj. Doruntiné Maloku, né afat té caktuar kohor, respektivisht
i lejohet vendosja e reklamave. Raste precedenté ku PZAP ka refuzuar ankesat e njéjta té
subjektit politik LVV keni vendimet Anr.93/2025 dhe 95/2025. Tutje pérmes pérgjigjes né
ankesé subjekti politik LDK ka kérkuar nga PZAP qé t€ marr vendim meritor pér rastin né
fjalé dhe duke u bazuar né krejt ato qé u thané dhe provat e bashkangjitura ka kérkuar qé
ankesa e subjektit politik LVV té refuzohet si e pabazuar.

Si prové né pérgjigje né ankesé ka bashkangjitur Pélqimin e 1éshuar nga Parking Centér né
Prishting, ku miratohet kérkesa pér shfrytézim t& hapésirés publike, respektivisht i lejohet
vendosja e reklamave né muret e 038 Parking Center né Prishting.

Paneli pasi q¢ shqyrtoj ankesén vlerésoi se :

Ankesa éshté e pabazuar.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se ankesa €shté e pa bazuar.

- Paneli pas shikimit t&€ shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t€ paraqitur nga
Subjekti Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t&€ pa
qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin shkelje t& dispozités sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave 1¢é zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat



ndérkombétare ose brenda ose  ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose

shfrytézuesve.”

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes sé dispozités ligjore t€ lartcekur,
mirépo paneli né bazé t&€ shkresave té bashkangjitura né pérgjigje né ankesé€ né kété rast,
fotot e bashkangjitura, pélqimin nga shfrytézuesi i hapésirés 038 Parking Center si dhe
kontrata e shfrytézuesit té lidhur me komunén e Prishtinés, vértetoi se vendosja e posterit
nga kandidatja pér deputet nga radhét e Subjekti Politik LDK, Doruntiné Maloku éshté né
pajtim me nenin 5 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, neni 5 Té drejtat dhe obligimet e
subjekteve politike gjaté mbajtjes sé tubimeve publike konkretisht nén paragrafi 1.2 “ré
publikojné dhe té shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo né hapésira publike, reklama
dhe material tjetér lidhur me njé fushate zgjedhore”.

Andaj duke u mbéshtetur né¢ nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja, mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t€ pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe

té€ njéjtén e refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té
LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.169/2025 daté 26.01.2025

Klygsues 1P e})yf,
Skender )
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 t&¢ LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti 1

martjes-pranimit t€ kétij vendimi.

[0S



